ATA DA 3ª SESSÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE NOVEMBRO DA CÂMARA

MUNICIPAL DE VEREADORES DE TUNÁPOLIS REALIZADA EM 21/11/2016

Aos vinte e um dias do mês de novembro de dois mil e dezesseis, com

início às dezenove horas, na sala das Sessões da Câmara Municipal de

Vereadores de Tunápolis, situada a Rua da Matriz nº 53, Centro, realizou-se a

terceira Sessão Ordinária do mês de novembro de 2016. Sob a Presidência do

Vereador Elói Wink, Digníssimo Presidente, foi deliberada a seguinte Ordem do

dia: O Presidente solicitou a 1ª Secretária da Mesa Vereadora Elise Trenhago

para verificar a presença dos Edis e se todos assinaram o livro de presenças. A

Secretária por sua vez confirmou a presença e assinatura de todos. O Presidente

então declarou aberta a Sessão, saudou os colegas Vereadores e demais

presentes. Dando sequência colocou em discussão a Ata da Sessão Ordinária do

dia 14 de novembro de 2016, sendo que não houve manifestações e, em votação,

recebeu aprovação unânime. Seguindo, o Presidente convidou novamente a 1ª

Secretária para efetuar a Leitura do expediente do dia, que constou de: Ofício nº

257/2016 do Chefe do Poder Executivo encaminhando anexo o Projeto de Lei nº

042/2016 que Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de

R$118.500,00(Cento e dezoito mil e quinhentos reais), alterando a Lei

Orçamentária nº 1.244/2015, e contém outras providências. Mensagem nº

06/2016 do Legislativo encaminhando anexo o Projeto de Decreto Legislativo nº

04/2016 que dispõe sobre a Ratificação da Tarifa do Transporte Coletivo fixada

pelo Conselho Municipal de Trânsito de Tunápolis e dá outras providências.

Resolução nº 013/2016 do Legislativo que autoriza a participação de

representantes em Congresso Estadual que especifica. Ofício da Comissão de

Justiça e redação de Leis encaminhando anexas a Redação Final dos Projetos de

Lei nº 040 e 041/2016 informando apta sua leitura final no expediente. Ofício da

Comissão de Educação, Assistência Social e Obras Públicas informando apto

para deliberação em Plenário o Projeto de Lei nº 036/2016. Indicação nº

024/2016 da Vereadora Cleni Dias Wiggers que sugere seja patrolada,

cascalhada e compactada a Rua que dá acesso ao Conjunto habitacional Lar

Amigo.  Ofício nº 110/2016 da Comissão de Saúde da Assembleia Legislativa do

Estado de Santa Catarina, com convite para Audiência Pública sobre a real

situação dos mamógrafos da rede pública de Santa Catarina no dia 24 de

novembro às 10h em Florianópolis.  Convite da Assembleia Legislativa de Santa

Catarina para Sessão Especial em homenagem as Entidades Sociais que atuam

em defesa de portadores de doenças no Estado de Santa Catarina, a realizar-se

no dia 30 de novembro às 19h na Assembleia Legislativa do Estado. Feita a

 leitura do Expediente, o Presidente deu sequência solicitando aos demais pares

a dispensa da leitura da Redação final dos Projetos de Lei nº 040 e 041/2016 uma

vez que não houve alteração na Redação Original dos mesmos e pediu que se

alguém tiver alguma objeção se manifeste. Não houve manifestações ficando

dispensada a leitura. Seguindo solicitou aos demais Edis se acatam o Pedido

para trâmite em regime de urgência feito pelo Chefe do Poder Executivo ao

Projeto de Lei nº 042/2016. O Pedido foi acatado por unanimidade. Prosseguindo,

solicitou da mesma forma se acatam o pedido de regime de urgência feito pela

Mesa Diretora ao Projeto de Decreto Legislativo nº 04/2016. O pedido também

obteve aprovação unânime, porém devendo o Projeto ficar na Mesa para posterior

deliberação. Desta forma o Presidente convocou as Comissões em conjunto a se

reunirem extraordinariamente objetivando o exaro de parecer e análise do Projeto

de Lei nº 042/2016 e para tanto suspendeu temporariamente esta Sessão

Ordinária. Finda a reunião das Comissões e retomados os trabalhos o Presidente

solicitou a Secretária da Mesa para efetuar a leitura do parecer das Comissões.

Com parecer favorável, e as comissões informando apto o Projeto de Lei nº

042/2016 para deliberação em Plenário o Presidente colocou o mesmo em única

discussão, sendo que houve a manifestação favorável do Vereador Elói Wink e

em única votação houve aprovação unânime. Na sequência o Presidente colocou

em primeira discussão o Projeto de Lei nº036/2016 que cria os parâmetros para

instituição do conselho escolar do município de Tunápolis, SC e contém outras

providências. Novamente manifestou-se de forma favorável o Vereador Elói Wink

e em primeira votação o Projeto foi aprovado por unanimidade. Seguindo colocou

em segunda discussão o Projeto de Lei nº 039/2016 (LOA), que estima a receita e

fixa a despesa do município de Tunápolis, estado de Santa Catarina, para o

exercício financeiro de 2017 e dá outras providências. Não houve manifestações

e em segunda votação o Projeto novamente obteve aprovação unânime. Na

sequência o Presidente declarou que convoca a Comissão de Justiça e Redação

de Leis para que ainda nesta noite, se reúna extraordinariamente, objetivando

analisar a Redação Final do Projeto de Lei nº 042/2016, bem como também, fica

convocado o Plenário para que ainda esta noite, logo após a reunião da

Comissão se reúna extraordinariamente para análise das mesmas. Seguindo

declarou que na folha da Palavra Livre houve a inscrição da Vereadora Cleni a

qual passou a palavra. A Vereadora argumentou sobre a Indicação nº 024 de sua

autoria. Finalizando a pauta do dia o Presidente declarou ainda que não houve

inscrições para a Tribuna Livre. Que continuam tramitando nas comissões os

Projetos de Lei nº 037 e 038/2016. Que fica baixado para análise nas Comissões

o Projeto de Decreto Legislativo nº 04/2016. Que fica baixado para a Comissão de

89

 Justiça e Redação de Leis a Redação Final do Projeto de Lei nº 039/2016. E,

sem mais a tratar, convocou os Edis e convidou os demais para a próxima

Sessão Ordinária no dia 28 de novembro, às dezenove horas e declarou por

encerrada esta Sessão Ordinária, da qual foi lavrada esta Ata que após lida,

discutida e aprovada será devidamente assinada.

Tunápolis, Sala das Sessões, 21 de novembro de 2016.

    ELÓI WINK                                          MAURO LUÍZ BAMBERG

Presidente                                                  Vice-Presidente

ELISE GRETZLER TRENHAGO                  GILBERTO LUNKES

                       1ª Secretária                                               2º Secretário

90